GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

1

ATA DA 145ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS 1

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA- CONDEF DO ANO DE 2022.  2

Ao primeiro (01º) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois (2022), às 3

quatorze (14) horas, na Plataforma Zoom, reuniram-se os membros do Conselho 4

Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CONDEF para sua 145ª Sessão 5

Plenária Ordinária: I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Luiz Anhaia 6

Vasconcelos (Titular/ Sedu); Vanessa Suzana Costa (Titular/ Sesa) Simone 7

Sampaio do Nascimento (Titular/ SETUR). II. REPRESENTANTES DA 8

SOCIEDADE CIVIL: Naara Campos (Titular/ FEAPAES); José Carlos de Siqueira 9

Júnior (Titular/ Associação de Pais e Amigos de Surdos e Outras Deficiências – 10

APASOD); Edevaldo Lima ( Suplente/ CIDDH/ES). ORDEM DO DIA: 1- Aprovação 11

das Atas 143º e 144º Sessão Plenária Ordinária; 2- Reunião com o MP de Viana; 12

3- Apresentação do calendário de reunião das comissões; 4- Pontos a serem 13

discutidos com o novo governo; 5- Residências Inclusivas; 6- Aprovação do 14

Calendário de reuniões de 2023; 7- Formação com os Conselhos; 8- Informes. 15

Reunião não realizada por falta de quórum. Nada havendo mais a tratar, o 16

Presidente encerrou as 14h40 a Sessão Plenária Ordinária. E eu, Heloísa Lugão 17

Silveira, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim 18

e pelos membros da Mesa Diretora do CONDEF. 19

Vitória ES, 01 de dezembro de 2022. 20

 21

Luiz Anhaia Vasconcelos  22

Presidente e Conselheiro Titular/SEDU   23

 24

Heloísa Lugão Silveira 25

Secretária Executiva do CONDEF       26